3477
3

75B477

Národní knihovna ČR
Historické fondy

75B477/3

Národní knihovna

1002288570

D O C T O R I S
PETRI CANISII
SOCIETATIS JESU THEOLOGI
**SUMMA DOCTRINÆ
CHRISTIANÆ,**

U N A C U M

uctoritatibus (praeclaris divinae Scripturae testimoniiis
disque SS. Patrum sententiis) quae ibi citantur, hic
vero ex ipsis fontibus a Busaeo Noviomago fideliter
collectae, ipsis Catechismi verbis subscriptae sunt,

continens Tomos quatuor.

andum Editionem Coloniae, apud Geruinum Calenum et haeredes
Quentel, anno MDLXIX. Cum Gratia et Privilegio Summi
Pontificis Pii V., item Romani Imperatoris Maximiliani II.

NOVISSIMA EDITIO,
perfidèliter ac diligentissime peracta.

T O M U S T E R T I U S.

I PRIORI JUSTITIAE CHRISTIANAE PARTE,
QUAE IN FUGIENDIS VITIS SITA EST, SIVE
D E P E C C A T I S.

CUM PETRI CANISII EFFIGIE, AERI INCISA.

AUGUSTAE VINDelicORUM.
APUD CAROLUM KOLLMANN, BIBLIOPOLAM.
MDCCXXXIV.
(Viennæ, in libraria Caroli Gerold.)

Quasi a facie colubri fuge peccata.

Ecclesiastici XXI. 2.

**Christus semel pro peccatis nostris mortuus est,
justus pro injustis, ut peccatis mortui, justitiae
vivamus.**

I. Petri III. 18.

75B477/3

P R A E F A T I O.

Quum vero, adjuvante Deo, ad edendum et caput summae doctrinae christianae quintum, idque ad partem ejusdem capit is primam progressi sumus, quomodo prioribus tomis, ea ratione et huic maxime accommodatum, imoque opus esse putamus, ut uni saltem voci connexionum partium intimum subjiciamus. Praeterea pro hac parte rem singularem debemus exponere.

De primo primum. Verbum Dei, quod audire et credere, quod amplecti et vivere, quo homines maxima fiducia ac spe pleni debent inniti, traditum est, in Ecclesia Dei per orbem terrarum universam viva voce consonans. Istud verbum de illis tribus, quae (sicut ait ¹⁰ Apostolus) nunc manent, ^{1 Cor. 13.}

A *

videlicet de fide, spe et caritate, quae fuere argumentum tomii primi aut priorum capitum trium gravissimum, hoc verbum vitae una cum suis tribus Dei viribus, virtutibus sic dictis divinis tanquam semen caeleste cordibus hominum insitum, augescit, uberesque effert fructus tantum divino afflatu, ad quem homo cor suum convertat, cui quisque se toto animo dedat necesse est. Hunc afflatum divinum, has virtutes Dei atque tactus efficiunt per eminentiam sacramenta Ecclesiae Dei, quorum amplissima pertractatio argumentum fuit tomii secundi aut capituli quarti. Ecce continuatio seriesque priorum partium, ut alia ex alia nexa et omnes inter se aptae colligataeque videantur. Idem nexus et in sequentibus se praebet.

Etsi vero Deus est, qui operatur in vobis
1) Philipp. II. 13.
 et velle et perficere, pro bona voluntate¹⁾, actiones nostras aspirando praeveniens, et adjuvando
2) Oratio Eccles. i: actiones nostras, quae sumus Domine, aspirando praeveni, et adjuvando prosequere....
 prosequens²⁾, homini tamen voluntarium non est ademptum. Ideoque unusquisque aut ad Deum ejusque verbum se convertens, virtutem amplexari, aut a Deo, salvatore suo, ejusque afflatu se avertens, peccato servire potest. Homo ex libero voluntatis arbitrio justitiam, quae Jesus Christus est Dominus noster, amplecti, aut servitatem potest subire diaboli, a quo omne malum dicit exordium. Sin vero quisquam Jesu Christo justitiae nostrae toto animo se tradiderit, fructus feret bonos, fruc-

tus justitiae christianaæ, quibus vocationem suam exornabit. Sin autem se tradiderit servituti principis hujus saeculi, servitio peccati, similis erit arbori malo, qui malos fructus facit, ideoque excidetur et in ignem mittetur.^{1) Mat. VII. 18. 19.} Ecce ratio clarissima, cur prioribus quatuor capitibus summae doctrinae christianaæ se quintum necessario subjungat, simulque hoc caput quintum in duas partes dividatur, videlicet in doctrinam de malo, quod nobis vitandum est, et in doctrinam de bono, quod est nobis agendum.

Hic tomus tertius doctrinam prioris partis justitiae christianaæ continet, partem negativam, doctrinam de iis, quae nobis non sunt peragenda, scilicet de peccatis. Quam subtiliter atque enucleate definitio peccati sit proposita, quam presse verbum sit dictum, quam accurate genesis mali explicata sit, quam perfecte ac plene notio peccati sit divisa, quam clare oculis objectum sit, quem in modum peccatum alterum alterius parens sit, ea omnia ab unoquoque legenda sunt et cognoscenda, ut ea admiretur. Exitium, quod ex iniquitate nascitur, ubique describitur, nec minus vero simul remedium praescribitur, quo vulnera peccati mortifera, morbusque letalis curari possunt, quod est maximimomenti; nam permulti concionatorum, catechetarum, confessariorum etc. noxam et interitum peccati horrendum in modum describunt, ita ut nonnullos ad

desperationem adducant, nec vero peccatoribus fontem commonstrant, ex quo haurientes leprae mederi possunt. Petrus Canisius autem, doctor venerabilis et caelestis Psychologiae magister maximus noster et peccatum una cum malis horrendis incommodisque describit, et fontem salutis commostrat.

Hic erat primus locus, quem lectoribus nostris a nobis explanandum esse existimavimus; secundus vero et singularis sequitur.

Tomus hic tertius in amplitudine, in plagularum, i. e., foliorum chartae numero alteris tribus nimis cedit. Qua de re occasionem nanciscimur peragendi, quod ab initio hujus operis consequi proposuimus, nimirum vitam Petri Canisii, venerabilis theologi, ad lectores nostros referre. Nec pauci hujus generis relationem cupidissime exspectant. Quis enim non admodum laetabitur, illum celeberrimum cognovisse virum, qui aetate fidei nostrae periculosissima in Ecclesia Dei fuit ^{13. Act. IX.} vas electionis¹⁴, qui diebus certaminis quam maxi-
mi heros fortissimus, qui tempore contagiosae haereseos Apostolus, dies noctesque operatus, millia hominum e periculo atque interitu eripuit, cuius beatificationis, sanctificationisque processus novissimis diebus multum agitatur, qui processus for-
tasse brevi tempore ad exitum felicissime atque

gratissime adducetur? Qua de causa vitam nostri venerabilis Doctoris huic nostrae praefationi subjungere non dubitamus. Qua ratione tomus hic tertius et tribus tomis alteris similem ejusdem amplitudinis formam accipit.

Abhinc quidem jamjam complures annos vitam¹⁾ venerabilis Petri Canisii in germanica lingua elaboratam edidimus, nec non plurimam ejusdem partem in versionem²⁾ summae doctrinae christianaee recepimus. Tunc temporis partim ex Dorigny³⁾, partim ex Raderro ipsam elaboravimus. Nunc autem vitam nostri theologi praestantissimi, a Raderro⁴⁾ brevissimo tempore post mortem P. Canisii elaboratam, sine ulla mutatione tradimus. Raderus enim ornata, nervose et copiosissime scripsit vitam, ex qua non tantum virum apostolicum, sed etiam originem atque rationem ipsius operis, nimirum summae doctrinae christianaee, et editionem ejusdem, a Busaeo Novimago apparatam, cognoscimus.

1) Leben und Wirken des ehrwürdigen Vaters und Lehrers Petrus Canisius, der Gesellschaft Jesu Theologen. Ein Beitrag zur Kirchengeschichte des XVI. Jahrhunderts für Deutschland und Bayern; neben einer Zusage von 38 Holzstichen über das Uebel und die Heilung unserer Zeit. Landshut 1820. bei Jos. Thomann.

2) Kurzer Inbegriff der christlichen Lehre, oder Katechismus des ehrwürdigen Lehrers Petrus Canisius, der Gesellschaft Jesu Theologen. Aus dem latein. Originalwerk ins Deutsche übersetzt. III. Auflage Landshut 1820. Bei Joseph Thomann.

3) Vita R. P. Petri Canisii S. J. gallico idiomatica scripta a R. P. Joan. Dorigny, nunc latinitate donata etc., opera P. Petri Python. ex ead. S. J. Monach. 1710.

4) De vita Petri Canisii de societate Jesu Sociorum in Germania primi religiosissimi et doctissimi viri, bono rei catholicae nati, libritres a Matthaeo Raderro ex eadem societate conscripti. Monachii ex formis Bergiani apud Annam viduam. MDCCXIV.

Utinam et per hunc tomum et praeципue per vitam apostolici viri, quae Evangelium Dei oculis omnium objicit, saluti

VIII

P R A E F A T I O.

multoram consulatur, pro qua Deo Patri Domini nostri Jesu Christi supplicat.

**Monachii ad D. V. in festo annuntiationis
B. V. Mariae MDCCCXXXIV.**

E D I T O R.

De Vita
R. P. PETRI CANISII
Liber Primus.

**PATRIA, NATALIS, EDUCATIO
CANISII.**

C a p u t I.

Non est obscurum mihi, viros et re ipsa pios, et opinione sanctitatis illustres, de generis splendore, majorum ceris, familiae claritate rogatos, vel ipso silentio nobilitatis ornamenta dissimulasse, vel caelum patriae loco indigetasse, vel averso sermone alia omnia respondisse, cum parentum et propinquorum caritates omnes, una religionis modestia, Christique amore commutassent. Sed non perinde alii de iis, ut ipsi de se tacuerunt; nam quanto studiosius illi domesticas laudes premere conati sunt, tanto curiosius caeteri pervestigarunt. Ut enim omnis insolens de se praedicatio foede sordet: ita modesta taciturnitas ignotum mirifice commen-

X D E V I T A P C A N I S I

Theodorus
Canisius
avus.
Jacobus pa-
ter qui vir.

dat, ac veluti publicum mundi sidus orbi terrarum spectandum proponit. Fuit Canisius inter suos bono loco natus, habuit parentes copiosos et consulares; praeter nomen tamen nihil admodum ex ipso potuit cognosci. Ex fratre, cognatis, popularibus, aliisque, si quid de sanguine Canisii, et propinquitate quaereres, discendum fuit. Ergo Sicambris, (hodie Geldris) gente fortissima, et gentis urbe principe, magnorum ingeniorum alumna ortus, Noviomago patria, Theodoro Canisio avo, Jacobo patre, matre Aegidia Honwingana (cujus maiores Silvaducis Noviomagum commigrarunt) jure poterat gloriari. Sed cum ad caelestis patriae metam cogitationes suas omnes destinasset, oblitus terrae, sui, suorumque altius (ut illi) caput humanis exeruit. Jacobus primam fere aetatem in cultu ingenii posuit; unde comparata sibi magna eruditionis fama, iuris enim consultissimus erat, Lutetia Parisiorum evocatus, principis Lotharingiae liberos ad omnem virtutis et doctrinae laudem ac elegantiam coepit informare; simul in concilium et usum Reipublicae adhibitus, sero tandem patriae desiderio captus, impetrata missione ad Carolum Egmondanum Sicambrorum principem abiit, locumque inter primos Aulae et Senatus proceres inventat: quem ob eloquentiae et doctrinae excellentiam, provinciae praeses, gravissimis legationibus ad Christiani id temporis imperii Dominos, praefecit. Noviomagi consul nonum ex ordine, et extra ordinem, difficilioribus Reipublicae temporibus, duobus

ipse Consulibus consularis adjunctus, perpetuum quodammodo magistratum gessit. Hic ipse est Jacobus, qui foederis inter Carolum V. O. M. imperatorem, et Guilielmum Sicambriae, Cliviae,Juliae, et montium principem, aliarumque praefecturarum toparcham, atque ordines provinciae, potissimum auctor, ac veluti pater patratus fuit. Multa possent de universa et numerosa Canisiorum familia tradi, sed omissis hisce, quae vix nostra censerri solent, ad Petrum ipsum veniamus, quem annus a Christo nato primus et vigesimus post millesimum quingentesimum, VIII. Idus Maji, qui D. Michaeli caelestium copiarum principi sacer est, in lucem feliciter edidit, eum Leo X. pontificatum, imperium Carolus V. administraret. Teneram pueritiae aetatem Noviomagi in primo literarum tiricio, et virtutis rudimento posuit. Saepius enim Pietas Canisiorum puerorum.

jam tum futurae pietatis indicia prodebat, cum non raro, nocturnis horis, et diurnis sola remotaque a strepitu familiae captans loca, Numini supplicandus, votis et precibus intentus deprehensus est. Horrente setis tunica tenerum corpusculum afflavit. Ipsiis Orgiorum solemnibus, inter lautas mensarum epulas accumbens, a gustu vini pro debacchantium salute abstinuit. Erat Arnheimii *) Rei-

Reinolda vari
ticipum de Ca
nicio.

*) Reineram
sive Reinhar
dam alii vo
cant.

nolda, per quam honesta et religiosa vidua, quae suis facultatibus Xenodochio transcriptis, id unum studebat, ut omnia vitae suae studia uni Deo probaret; huic iter facienti, inter Neomagum et Arnhemium, Deus familiariter aperit, quae proxime

XII D E V I T A P. C A N I S I I

secuturis annis tempestates rebus publicis imminerent, quae principum dissidia, qui religionum errores, quanti bellorum turbines omnes Germanias, Galliasque, et potissimum Belgas essent oppressuri. His subjecit, armis utcunque positis, religionem quoque Catholicam per novum religiosorum presbyterorum ordinem (societatem nostram designabat) instauratum iri. Haec oracula Numinis cum Reinolda in corona cognatorum exponeret, et inter ipsos propinquos Petrus Canisius tredecennis puer adstaret, Reinolda ad illum conversa, humerosque stantis permulcens: Et hic, inquit, unus ex illa familia sacerdotum Jesu erit, qui in sanandis Ecclesiae vulneribus desudabit. Quae omnia, quam vera praesenserit, eventa docuere. Idem religiosa et nobilis virgo de Canisio, ut infra, et de Reinolda pluribus ostendam, praedixit. Petrus adhuc in ephebis ad politioris literaturae elegantiam, et juris divini ac humani cognitionem comparandam, Coloniam Agrippinam profectus, doctorem vel domesticum, ut opinor, praceptorum, vel politiorum certe literarum et eloquentiae magistrum habuit primum Nicolaum Eschium presbyterum; anno quippe MDXXXIV. in album contubernii Montani inscriptus legitur. Huic Eschio plurimum debuit virtus et innocentia Canisii, singulari studio ab illo custodita, de quo suo doctore, viro aeterna memoria dignissimo, et omnium praceptorum exemplo haec ipse Canisius in libro confessionum, quem ad S. Augustini imitationem de se ipso scripsit, denarrat.

Nicolai
Eschii virtus
et cura de Ca-
nisio.

LIBER I, CAPUT I. XIII

Ipsius enim verba, quod singularem spirent pietati, et majorem faciant fidem historiae, placuit subscribere: *Caeterum (inquit) ut ad praeceptorem, immo ad patrem Eschium revertar, benedic anima mea Domino, et noli oblivisci omnes retributiones ejus, qui talem tribuit tibi ad pietatem magistrum et hortatorem quotidianum, ut qui non mea, sed me, salutemque meam amaret, et curaret sedulo.* Hoc ipso duce, displicebam mihi paulatim, ut rectius placerem tibi Deus, quem adhuc parum cognoscet, minusque timebam in illo flore juventutis. Illius consilia, mores, exempla, novam veluti lucem inferebam oculis, et auribus meis. Illius auctoritate frangebam, et comprimebam præcipites motus, ac vanos ardores adolescentiae, illius familiaritate contentus, reliquas necessitudines et sodalitates facile neglegbam. Nullus (quod sciam) fuit mihi tum carior, ac conjunctior; tantumque illius judicio tribuebam, quantum a filio pater desideraret. Neque solum in confessione secreta me totum illi et saepe quidem aperiebam, verum etiam prius quam nocte cubitum discederem, exponebam illi familiari colloquio (tanta erat fiducia) lapsus, inepacias, et sordes animae meae, ut illi judici rationem erratorum, ac transactae diei redderem, ac, si vellet, etiam peccatorum aliquam luerem poemam. Agnosco et reverenter laudo misericordiam tuam, quae semper et ubique vias meas prosperabat. O custos fidelis hominum, et protector vitae

XIV D E V I T A P . C A N I S I I

meae Deus. Hunc virum Coloniae velut alterum Ananiam ad me instituendum, tibique proprius conjungendum (ut arbitror) certa providentiae tuae lege destinasti. Igitur ille pro me sollicitus esse pergebat, precabatur, flebat, benedicebat, prae- monebat, urgebat, atque scribebat. Et cum aliquando ab illo abessem diutius, jamque in patria mihi plusculum indulgerem, ac laxiorem vitam amplexurus viderer, per illum ipsum ad me tum venientem, veluti dormientem filium excitasti, et negligentem corripuisti, et lapsurum erèxisti, et imbecillem ad te revocatum illius cura et opera in via tua confirmasti. Pungebat cor meum cum ex illo audirem et discerem hujusmodi sententias: Servire Deo regnare est. Sola salus servire Deo; sunt caetera fraudes. Si Christum bene scis, sat- tis est, si caetera nescis. Idem prudenter hoc agebat, ut quotidie caput ex quatuor Evangelii unum legerem, et in eo sententiam illustrem eodem die subinde meditandam excerpterem, memoriaque tenerem. Accedebat et alia piorum aucto- rum lectio, per quos de timore et amore tuo me commonuisti. Nec minus juvabar sanctorum hominum praepositis exemplis, et inspectis historiis, in quibus saepe versabar. Hinc mea fides, et spes ad meliora spectanda excitabatur. Hinc mundi amor, et timor in animo meo magis evilescebat: Hinc evangelica tum praecepta tum consilia mihi calcar fortius, et desiderium impensius adjiciebant. Praevenisti me Domine misericordia tua, multis-

que modis, ne peccarem gravius, prohibuisti et a lata via, quae mundi amatores ad perditionem abducit, pedes meos cohibuisti. Tibi gratias dicant omnes innocentes, et sancti tui, quod posueris super me manum tuam, et singularem meae salutis vitaeque curam habueris continenter, illis praesertim annis, quibus adolescentes mundi blandimentis, carnisque voluptatibus dediti, dum a lege tua discedunt, se ipsos perditum eunt, et in mille Sathanae laqueos incident, quamvis imprudentes, morbosque saepe graviores contrahunt, quam quos tota deinde vita superare, et funditus evellere possint. Confiteor nomini tuo Deus lumen et virtus animae meae, qui pascis et regis me ab infantia mea, et cui numerati sunt omnes capilli capitis mei; gratias tibi ago de donis tuis, quae cunque in me, per me, et propter me operari dignatus es. Sub umbra quidem alarum tuarum die ac nocte protexisti, et quasi pupillam oculi tui me custodivisti, non secus ac aquila provocans ad volandum pullos suos, et super eos volitans, quae expandit alas suas, et assumens eos, portat in humeris suis. Tu omnes vias meas praevidisti, possedisti renes meos, suscepisti me de utero matris meae, super viam inimicorum meorum extendisti manum tuam, et salvum me fecit non justitia mea, sed dextera et misericordia tua, cui sit omnis laus, et gloria in saecula saeculorum. Precor te Domine, fidelissime custos et amator humani generis, quam tribuisti gratiam indigno puero

XVI D E V I T A P. C A N I S I I

*Vota Canisii
pro juven-
tute.* mihi, eam multis aliis infunde, auge, perfice, ut a mundi turbis, et periculis illis mature semoti, bonos piosque praeceptores habeant, quorum praeceptis et exemplis adjuti, morum vitia potius, quam barbarismum fugiant ac detestentur. Discant illi salutaria magis, quam vana, firma, non vaga sectari studia, et mihi observent proprium scopum, ut suo et aliorum commodo doctrina solida recte et convenienter uti velint et possint, primum quidem ad nominis tui gloriam, cui servire debent omnia; deinde vero ad profectum Ecclesiae tuae, cui magis quam patriae, amicis et parentibus gratificandum et obsequendum est. Vides, quantum Canisius in Eschii disciplina ad virtutem promoverit. Obtulit illi pater in sponsam, virginem opibus pollentem, forma praestantem, fortuna satque nobilis, quam ille spe caelestium gaudiorum, constanter repudiavit. Ostendit illi parens Ecclesiasticos honores et opimas canonicorum conditiones; sed Canisius jam tum gloriam in gloriae et opum contemplatione quaerebat. Studia, post pueritiam, et caelestis sapientia Canisio maxime cordi erant, philosophiae tirocinium posuit apud Joannem Noviomagum, cujus in Bedam exstant scholia de temporum ratione, et natura rerum commentationes, Apologeticus pro Areopagitae libris, aliaque de numeris. Sed hoc sidus, draconis cauda perstricatum, haeresique occaecatum, et Coloniae extinctum a sepultorum quoque Catholicorum societate exclusum est. Canisius in philosophiae spatiis tan-

*Observa
adolescens.*

*Nuptias
repudiavit.*

*Dat operam
philosophiae.*

LIBER I. CAPUT I. XVII

tos processus fecit, uti, cum decimum nonum aetatis annum ageret, suprema philosophiae laurea in collegio Montano donaretur. Id locorum Canisius Andreae Bardewicii eruditii et clari viri contuberno utebatur, sensimque in doctorum virorum familiaritatem ingressus declamando, et quotidianis exercitationibus, cum dicendo, tum concionando non mediocrem eruditionis, facundiae et pietatis famam cum apud alios eruditos collegit, tum praesertim apud Laurentium Surium, quem sibi maxime conciliavit, cuique maximus deserendae impii Lutheri sectae auctor fuit: cum quo postea familiarissime vixit, et frequenter de sanctioris vitae disciplina ineunda, de rerum humanarum contemplatione, caelestiumque desiderio pertractavit. Denique eo descenderunt ambo, ut fugientia omnia fugienda, et aeterna sibi unice complectenda arbitrarentur, quod praecclare inteligerent, summam vitae esse brevem, spes mortalium fragiles et inanes, vota incerta, nisi in caelo defigerentur. Haesit ergo apud S. Brunonis coenobium in Carthusia Surius, nec Canisius de re magis deliberabat, quam de familia, in qua cum operaे fructu, Ecclesiae emolumento, ad majorem sempiterni Numinis laudem versaretur, quam illi Deus hac via, quam exponam, ostendit.

Andreas Bar-
dewicus post
Eschium vel
cum Eschio
hospe Cani.

Laurentium
Surium a Lu-
thero aver-
tit.

XVIII D E V I T A P. C A N I S I I

C A N I S I U S
a Petro Fabro societati primus e Ger-
mania adjungitur.

C a p u t II.

Canisius decurso Coloniae philosophiae studio, cælestium literarum mysteria mox ingredi, et sanctiori theologiae operam omnem impendere coepit. Ad quam rem felicius et commodius exsequendam, studuit omnia a se gaudia corporis removere, nuptiisque et conjugio in omnem vitam renuntiare. Quam ob rem ipso die S. Mattheiae, cum annum ageret undevicesimum, castimoniam voto signavit, nec unquam postea resignavit; sed mente ad divina translata in studio sapientiae, quam purus et a corporis vitiis liber animus mirifice imbibit, miris modis profecit. Venerat interea loci Moguntiam Petrus Faber, e primo sociorum decemviratu a Cardinale Alberto Archiepiscopo Moguntino spira evocatus, ibique res memorabiles gerebat, ad indictum a Paulo III. Tridenti concilium destinatus, quod per id tempus atrox inter maximos Christiani orbis principes Carolum imperatorem, et Franciscum Galliae regem, bellum exortum disturbavit, cum nusquam tutus viarum commeatus esset. Quae

Canisius cas-
timoniam a-
dolescens vo-
vit.

M D X L .

Petri Fabri
virtus.

LIBER I. CAPUT II. XIX

causa fuit, quam ob rem Petrum Fabrum apud se Cardinalis retineret, ut aliquid e voluminibus sacris publice explanaret, qui mox caeleste psalmorum carmen Davidis coepit in academia Moguntina cum ingenti aplansu explicare. Nec minus interim studii in rerum divinarum contemplationem aliorumque salutem omni ratione expediendam contulit, cum alios exemplo et modestia vitae, quae maximum habet ad permovendum momentum, alios literis, alios familiari sermone ad virtutis laudem, rerum praesentium contemplationem, sui despicienciam, Christi amorem incitaret. Longe proinde latèque fama viri dilata, absentes etiam, ut solet, in sui admirationem rapiebat, quae Canisium quoque Coloniae afflavit, tantoque videndi Fabri desiderio inflammat, uti sibi tanti viri conspectum et congressum nullo modo negligendum putaret. Numinis igitur impulsu expeditus Moguntiam advolat, seseque Fabro religiosis meditationibus imbuendum committit, in quibus tantum rerum divinarum spiritum hausit, ut desertis omnibus studiorum praemiis, et speratis dudum honoribus abdicatus, totus in auctoritate Fabri esset, Deoque se, quantus quantus erat, et societati per prima vota, VIII. Idus Maji anno salutis parte tertio et quadragesimo emanciparet. Quod ipse Canisius conceptis verbis, Romae ex ipsius autographo exscriptis, et ad me transmissis, testatur, egoque lectori cognoscendum subjicio.

psalmos ex-
posit Mogun-
tiae Faber.

Canisius P.
Fabium con-
vevit.

B *

IN NOMINE DOMINI. AMEN.

*Anno 1543. die apparitionis S. Michaelis,
 aut in octava Maji, quae dies mihi natalis est,
 tribuens initium anni 23. aetatis meae, post matu-
 ram deliberationem, ego Petrus Canisius Novi-
 magensis, voveo simpliciter Deo omnipotenti, B.
 Virgini Mariae, S. Michaeli archangelo et omni-
 bus Sanctis, ex nunc me transiturum ad obedi-
 entiam societatis, quae dicitur Jesu Christi; si-
 militer Domino Deo, et Sanctis ejus promitto fir-
 miter et voveo, quod per divinam gratiam velim
 etiam ex nunc actualem assumere paupertatem, nisi
 quatenus et quamdiu Praepositus dictae societatis
 aut ejus loco M. Petrus Faber impedierit, qui
 nunc dignatus est me in probationem suae societa-
 tis recipere. Voveo praeterea peregrinationem in-
 stituere ad limina SS. Apostolorum Petri et Pauli
 Romae, et hoc quam primum, si non aliter deter-
 minaverit idem M. Petrus. Quod si in ordinem
 societatis hujus me non acceptari contingat, volo
 me tunc statim obligatum esse, secundum consilium
 ipsorum professorum in eadem societate, ad accep-
 tandum protinus ordinem alium probatum in vita
 communi, et approbatae obedientiae. Atque haec
 omnia duntaxat propter honorem et amorem Jesu
 Christi Domini nostri, deinde simul ad honorem
 et servitium gloriosae Virginis Mariae, sancti quo-*

M D X I I I I L
Votum Canisii.

L I B R A I. C A P U T II. XXI

que Michaelis, et omnium Sanctorum in salutem
animaee meae. Amen.

*Sic praesenti manus meae subscriptione sic
et sumptione sanctissimi corporis Christi
perpetuo contestatum manere volo.*

*Modis omnibus oro simul et requiro, ut superiores
mei me commoneant, corripiant, et ad haec ob-
servanda rigide compellant, si forte (quod absit)
contingat me converti retro et meditari suffugium
et excusationem ab omnium horum impletione.*

Exstat et epistola Canisii Joanni Busaeo claro
e sociis viro inscripta, in qua de Fabro multa,
et suo cum illo Moguntiae congressu, quando ad
Conradum apud divi Christophori aedem parochum,
quem Faber ex impura ad sanctam et religiosam
vitam traduxerat, divertit. Epistolam Nicolaus
Nicolaus Ser.
Mogunt. lib.
V. Serarius Moguntiacaे historiae inservit. Fabrum
porro Canisius et praesentem et absentem tanti
fecit, uti vix hominem, sed delapsum aliquem e
superis caelitem veneraretur: quod ipsius Canisii
literae ad familiarem datae, quando Moguntiae cum
Fabro versabatur, attestantur in haec verba scriptae:
*Secundis ventis Moguntiam veni, virum, quem
quaesivi, si tamen vir est, et non potius angelus
Domini, meo magno bono reperi; quo nec vidi,
nec audivi doctiorem profundioremque Theologum,
aut tam illustris eximiaeque virtutis hominem.
Illi nil aeque in votis est, ac Christo cooperari in*

salute animarum; nullum ex illius ore verbum sive in usu, familiarique congreßione, sive dum mensae accumbit, prodire audio, nisi quod Dei honorem et pietatem sonet, neque tamen ob facundiam audientibus gravis aut molestus est. Auctoritatem tantam habuit, ut ei se spiritualiter informandos multi religiosi, multi Episcopi, multi Doctores tradiderint; inter quos est Cœchlaeus ipse, qui pro ipsius instructione gratias se reddere pares unquam posse negat. Multi sacerdotes et cuiusvis ordinis ecclesiastici, vel concubinas abjecerunt, vel saeculum rejecerunt, aut a gravibus flagitiis ad frugem meliorem eo adnitente adlaboranteque sese receperunt. Quod ad me attinet, dici vix potest, quem admodum exercitationibus illis spiritualibus animum meum ac sensus immutari, mentem novis caelestis gratiae radiis collustrari, et novo quodam me vigore affici senserim, sic ut et in corpus redundante divinae beneficentiae copia totus corroborari, atque in alium prorsus hominem transformari viderer.

C O L O N I A E
fundamenta collegii jacit. A propin-
quis vexatur.

C a p u t III.

Canisius a Fabro Coloniam remissus, caelestes in pectore faces, ex ore Fabri haustas, secum detulit in civitatem, quas mox familiaribus suis, atque inde aliis atque aliis admovit, quibus multorum ani-

mos ad futurae vitae spem amoremque vehementer inflammavit. Ac primum omnium hospitem suum sementem virtutis facit. Andream Heerlaeum Bardevicium, theologie candidatum, ad S. Geronis canonicum societati mirifice conciliavit, et mox omnem B. Brunonis Carthusianorum familiam adeo sibi, Fabro et sociis omnibus devinxit, uti neque meliores tum Coloniae patronos, neque munificentiores in se sautores nostri, quos Canisio Agrippinam redeunti Faber socios adjunxerat, experirentur, quod societati tum primum Coloniae per Canisium natae vehementer profuit, cum inopiae patrum rerum ibi tam omnium egentium liberaliter succurrerunt. Ipse Prior Coenobii Gerardus Hammontanus adventum Fabri magnopere desiderabat, ut ab eodem vitae sanctioris praecepta cognosceret. Canisius interea Coloniae cum Alphonso Alvaro se totum in pauperum curam et officia caritatis non sine studiorum jactura effudit, ut hoc nomine a Fabro per literas fuerit dehortandus, et docendus, ita cum miseris tempus esse transmittendum, ne rebus majoribus et publicis idem subducatur; quaerendos potius, quos in hujusmodi occupationibus sibi possint certis temporibus sufficere; cursum studiorum nec dum ad metam perductum, non esse abrumpendum, interjungi subinde posse, non abjungi. Sed accidit interim, uti voluntate Numinis Jacobus Canisii parens e statione vitae evocaretur, et Petrus herciscundae haereditati domum citatus, Neomagum veniret. Quod ubi Faber (qui per eos dies Lovanio, ubi

Carthusianorum Coloniensium in primos socios. Patres liberales.

XXIV D E V I T A P. C A N I S I I

maximas res gerebat, Coloniam venerat, ut novale Patrum lustraret) sensit, cum Canisium praesentem non offendaret, magnopere mirabatur, quid ei praeter spem obvenisset. Postquam patri funebria persolvere didicit, extemplo ad eum literas amoris et officii plenissimas expedivit, in quarum exordio, eum de morte patris aequo animo ferenda solatus, monet, ut quam primum Coloniam revertatur. Canisius, ut erat ad Fabri nutum factus, rebus utcunque compositis, et bonis magnam partem in pauperes tributis, Coloniam advolat, quem acerrimae nevercae literae e vestigio consecutae in patriam revocabant, quibus gravissime querebatur, fundos paternos alienis erogatos, de haereditate nondum plene conventum, illum a peregrino homine per speciem religionis ob spem praedae circumventum, a suis avulsum; rediret ad suos, matris orbitatem solaretur, notos et agnotos spe sua non destitueret, ignotos negligenter. Haec et his plura, quae ira et indignatio pleno thylaco suggerebant, mater Canisii neverca ad Fabrum. Faber Canisio recepto recreatus, ad nevercam ipse cum Canisio rescripsit, docuitque se Canisio non fuisse bonorum in alienos partiendorum auctorem, nec Petrum ad se, spe ullius commodi aut nummi allectum, cum uterque et tota societas in verba paupertatis jurarint. Non erit abs re partem longioris epistolae apponere, unde spiritum et sapientiam Fabri discas.

VENERANDA ET CARISSIMA IN CHRISTO
DOMINA.

M. Petrum Canisium filium tibi quidem semper hactenus carissimum, nunc vero degenerem prorsus factum esse conquereris, idque mea unius opera factum arbitraris. Ego contra, cum videam honestissimum et optimum adolescentem firmissimo spiritus et amoris glutino mihi conjunctissimum ac unum prope mentis ac voluntatis consensione factum esse, non possum non ex animo optima quaeque illi velle et peroptare, usque eo ut propinquis ejus et consanguineis omnibus quidvis me debere arbitrer. Consanguineos dico non eos duntaxat, qui Christianae unionis et evangelicae perfectionis vinculo sunt devincti, sed eos etiam, quos secundum carnem amicos et conjuctos habet. Hinc fit, ut multum et frequenter Deo Optimo Maximo supplicem, ac preces fundam pro anima parentis illius nuper in Christo defuncti, pro tua consolatione, pro liberis, propinquisque vestris. Itane vero, inquies? Quid igitur est, quod M. Petrum a nobis avocasti, quem nobis praesentia sua, consilio, adjumento, et consolationi esse non ignorabas? Quid facias, obsecro, Christiana Domina, si ex una parte videoas Christum Jesum in ipsius mente et spirituali profectu veluti deliciis quibusdam perfungi, atque conquiescere velle? ex altera vero carnales amicos atque propinquos in ejus carnali praesentia, bonisque fluxis et caducis glo-

Petri Fabri
litera ad Ca-
nisii nover-
cam.

XXVI DE VITA P. CANISII.

riari modis omnibus percupere? Certe (si modo aequum me hic arbitrum admittere velis) consul-tius potui facere nihil quam illum in spirituali suo studio adjutum velle, neque tamen in eo gloriam aliquam quaerere, et simul operam dare, ne ex ejus fortunis vel teruntius unus in meum usum convertatur. Quaestio, ut audio, tota est de rebus temporalibus, paucis curae, quonam anima M. Petri perveniat. Sed id graviter et moleste multi ferunt, si, quae haereditario jure illi obvenerunt, alienentur. Dolemus glebam a gleba disjungi, animas vero nostras a suo conditore Deo, cui adhaerescere summae felicitatis, abstrahi, avellique non dolemus. Hoc autem, super quo vel emori cupio, si, hactenus, quod quidem sciam, illorum temporalium' bonorum quidquam in rem meam cesserit. Fidelis Deus, qui hac in parte me fidelem fecit, ut spero in gloriam suam, ut ne quidem statuere queam gloriam propriam in temporalibus. Cur ergo hic, inquies, non illum id facere prohibes, quod scis nobis omnibus esse longe gratissimum? quantum ille bonorum distraxerit, non mihi penitus est perspectum; neque tamen, ut libere, quod sentio, eloquar, ejus factum improbo.

Si vis perfec-tus esse, va-de, vende, quae habes, et da paupo-ribus etc. Quae enim alienare dicitur, ea in pios usus con-versa esse intelligo, atque ita, si vere ratiocinari velimus, non tam alienata videri debent, quam proprio germanoque possessori Deo, cuius sunt omnia, quae hujus orbis finibus continentur, res-tituta. Et quod hic crimen? quam secum advexit

L I B E R I. C A P U T III. XXVII

superlectilem, eam et apud ipsum et in ipsius esse potestate scito. Aliud spectat haec paucorum congregatio; aliis lucris nostra inhiat societas, quam ut optet peritura, igneque consumenda aedificare. Caetera, quae de me sparguntur, variora esse sum ratus, quam ut a vobis iis fides adhibenda esse videatur, cum praesertim tales vos esse credam, qui et Deum timeatis, et de proximo non nisi bonum cogitare didiceritis. Nam quod me peregrinum et ignotum clamitant, non diffiteor; sum enim peregrinus, sicut oinnes patres mei, sum, inquam, peregrinus in terra provinciae hujus et peregrinus ero in omni terra, ad quam me Dei bonitas deduxerit, quoad vixero. Nitor autem, et in hoc totus sum, ut possim fieri domesticus Dei et civis Sanctorum.

Repressit his literis Faber importunitatem tum novercae, tum cognatorum, sed ita, ut omnem moverent lapidem, quo nostri Colonia pellerentur. Retenti tamen Canisius et Leonardus Kesselius, de quo, ubi locus admonebit, plura referemus: atque haec quarto et quadragesimo supra millesimum quingentesimum acta conjicio. Proximo, qui fuit quadragesimus quintus, a patriae et patrimonii curis, Noviomagum reversus, se penitus expedivit, ac deinceps oblitus sanguinem et propinquos, totum se Christo consecravit.

Socii Coloniae pelluntur.
Leonardus Kesselius.

M D X L I V.

S T U D I A

**prosequitur, sacris initiatur, docet,
concionatur, legationes obit.**

C a p u t IV.

Erat Canisius ingenio ad sublimiora divinarum rerum studia factus, corporis et sui negligens, omniumque fere alienarum a literis occupationum incuriosus, uti amant esse, qui mente caelestia pertractant. Attentissimus ad sacrorum oraculorum interpretationes, patrum sanctorum lucubrationes, sententiarum in obscuris dictis varietatem consenseruntque, cum avidissimis auribus aliorum dictata hauriret, oculis perlegeret, animo versaret, quaereret, in utramque partem disceptaret, ex quo magnas sibi eruditionis opes, ingentemque thesaurum sapientiae comparabat, quo postea ad condendos libros egregie usus est. Honore prolytarum, qui dignitatis gradus in academiis est summo proximus, affectus, coepit ingenii sui divitias multis vigiliis et sudoribus collectas exponere, eademque opera in Lyceo Montano Coloniae sacram Evangelii historiam explanare, et sacrarum literarum auditoribus in academia Pauli epistolam Timotheo inscriptam enarrare, simulque in aede sacra ad populum patria lingua pro concione verba facere. Hoc ipso fere tempore sacris rite initatus, Coloniae in coenobio

Nazarethano primum Deo, summo cum pietatis sensu, operatus est. De loco ipse Canisius literis suis testatus est, cum scripsit: *Cum ex Moguntia Coloniam rediisse, jamque sacerdos per Catholicum Episcopum ordinatus essem, primum vero sacrum in coenobio Nazareth obtuli Domino; coepi quosdam e nostris alere etc.* Ordines omnes Cœloniae non Moguntiae suscepit, ut ipsem notavit. Ibidem, inquit, (*loquitur de Colonia*) primum sacra docere et concionari coepi, tua suffultus gratia, nec alibi subdiaconus, diaconus et presbyter sum factus. Interim *) Cyrilli sanctissimi et doctissimi Pontificis Alexandrini nobilissima Melch. Novosian. ingenii opera duobus distincta voluminibus castigavit, ediditque, et alterum Sebastiano Archiepiscopo Moguntino; alterum Theologiae studiosis nuncupavit. Uti mihi Canisii plenum et inundatum sapientia pectus tanquam flumen occurrat, suis antea aggeribus et cataractis clausum, quod repente velut caelestibus auctum aquis, perruptis undiquaque repagulorum et crepidinum claustris, ripisque infusum, per aperta camporum longe lateque restagnarit. Animadvertisit hoc Claudio Jainus, vir inter primos Ignatii commilitones de religione Catholica in Italia, Boica, Suevia, Austria, et Germania tota præclare meritus, cuius encomium apud Ribadeneiram in vita Ignatii cognoses. Hoc, inquam, cum Jainus animadvertisset, Petrum adeo laboribus studiorum immersum oppressumque, veritus, ne aestu quamvis sanctarum et altissimarum occupationum abrep-

tus, in brevia et syrtes deferretur, quod et facile fieri posse intelligebat, et factum non raro ex patrum historiis meminerat, Paraeneticas ad Petrum ex Vangionibus Wormatia, ubi tum Jaius morabatur, misit, quibus illum post honoris accepti gratulationem graviter et religiose monet, ut omnes ingenii, linguae, et calami labores in solum Deum sine malo dolo et popularis aurae captatione bona mente referat, nec aliud inde spectet aut expectet, quam Dei O. M., a quo omnia acceperit, laudem, ubique propagandam, et hominum salutem omnibus studiis procurandam. Hortatur deinde, ne sic detineri se docendi, concionandi, et scribendi munere patiatur, ut inde divini spiritus vis detrimentum capiat, aut religiosis precandi et contemplandi officiis sua tempora detrahantur aut contrahantur. Confirmat sententiam auctoritate S. Thomae Aquinatis, egregii Christianae disciplinae Philosophi, quem ostendit nunquam ad munus docendi, vel commendandi, vel scribendi, disputandive accessisse, quin prius ad aras confugeret, et propitiati Numinis praesentem opem imploraret. Nihil certe suscipi, nihil profici posse arbitratus, absque nutus divini adjumento, a quo omnia, quae usquam bene fiunt, in genus humanum beneficia proficiscantur. Hac ratione Canisius nunc a Fabro a nimia pauperum cura retractus ad studia; nunc per Jaium a studiis ad vota et pias meditaciones impulsus, medium inter extrema viam ingredi discebat, ut ex consuetudine non longa, cum Fa-

bro, Bobadilla, Jaio, optimis vitae, morum et virtutis magistris incredibile dictu sit, quantum sibi in rerum tractandarum usu prudentiam pepererit, quantum in divinis lumen acceperit, quantum ex omnibus fructum reportarit, uti non solum moderatrum suorum similis, sed etiam par efficeretur. Jam apud Ubios Agrippinos in oculis et ore omnium virtus, eruditio et matura quamvis in juvēne prudentia MDXIII. Canisii versabatur, cum ipsius urbis et cathedrae supremum caput coepit languere, et a recto Catholicae religionis tramite in Lutheri et Buceri haeresiarcharum, et fidei, Numinis ac religionis desertorum (cum alter a S. Augustini, alter a S. Dominici castris profugisset) sinistras partes inclinare, secumque subjectos in exitium trahere. Hermannus Weda is erat Archiepiscopus Agrippinus, et imperii Romani septemvir, in caelestium literarum cognitione parum bene versatus, eoque insidiis veteratorum et hostium religionis antiquae obnoxius circumventusque, Argentorato Bucerum, Melanchthonem cum Pistorio, Sartorio, et aliis Catholicae Reipublicae pestibus e Saxonia evocavit, ubi ille palam venena seralis sectae spargere, et populo pro concione imponere, literatis edito reformatiōnum scripto (quod cum antididagmate tanquam antidoto Coloniensis academiae ad manus habemus) fucum facere tentavit, eoque loci res erat, ut cum principe populus universus in discrimen haereseos veniret. Quod inter primos clarissimus et doctissimus vir Joannes Gropperus sensit, et cum univer-

Optimi virtutis magistris quantum prostant.

XXXII DE VITA P. CANISII

M D X L V I . so Coloniensis academiae et cleri concilio Canisium ad Leodiensem antistitem adversus nascentem sectae flammam auxilium petitum legaverunt. In qua functione cum diutius cogeretur Leodii propter rei gravitatem haegere, ne bonas horas otio transmitteret, more societatis interim' cathedras procuravit, et festis diebus omnibus historiam evangelicam frequentissima concione explicavit, saepèque eodem die in Episcopio, paraeciaque binas conciones habuit, alias etiam Ecclesiasticos a Decano citatos ad officii munus exsequendum hortatus. Testantur literae Canisii ad Leonardum Kesselium, primum Colonien. Collegii praesidem; quibus docet, ipso Natali Christi coactum ab Episcopo, qui fuit Georgius Austrius Maximiliani Romani nominis primi filius, ex tempore de rebus divinis apud ipsum et aulicos verba facere, singularique amoris significacione tractatum, ad mensamque adhibitum. Coloniam ubi confecto feliciter negotio rediit, illico ab iisdem ad Carolum Quintum in castra super eodem negotio mittitur, quod ipse in confessionis libro de se, et annales Collegii Coloniensis testantur. Carolus sacrum ordinem clericorum Coloniensium cum academicis, citato ad causam dicendam Hermanno, in tutelam recipit, et contra pseudoepiscopum auxilia pollicetur, cum adversarii eundem defendendum suscepissent. Effectumque ut anno M D X L V I I . , a summo Pontifice exauctoratus et proscriptus honorem et tiaram Adulpho Schauenburgio cesserit. Gropperus ob fidem et operam Romanae Ecclesiae.

**Altera legatio commissa
Canisio.**

LIBER I. CAPUT IV. XXXIII

strenue navatam, nihil minus suspicatus Friderici Bonnensis Praesulis, Hermanni fratris, sedem jussus occupare, demum etiam in sacrum purpuratorum Romae Patrum consilium a Paulo IV. Gropperus
Cardinalis. adscitus est, vir amplissimus, et quo affectus est, honore dignissimus, atque in profligata morum disciplina cum omnium admiratione ausus esse sanctus, quando in suo conclavi ancillam, dum lecto stragula Gropperi vir-
tus et casti-
monia. imponeret, deprehensam mox exturbavit, et lectum ipsum per fenestram cubiculi contactu faeminae quasi pollutum inquinatumque in viam dejecit. Cujus insignem encomiasten egit Surius, cum de Hermanni exauctoratione narrans res anni MDXLVII. tractaret. Canisius dum in castris apud Carolum Coloniensem causam urget, in Othonis simul Cardinalis et Pontificis Augustani familiaritatem, magno optimi principis usu venit, a quo post obitam Coloniensem legationem, cum Claudio Jaio ad concilium Tridentinum, anno Christi MDXLVII. cum ipse VI. et vicesimum ageret, est missus. Cupiebant jam pridem vehementer Academicci Agrippini Canisium secum retinere; sed cum is jam diu societati juratus, in suorum se majorum auctoritate esse profiteretur, nec sine illorum permisso Coloniae degere posse affirmaret, consilium academicum literas ad Bobadillam pro retinendo Canisio dedit, ex quarum sententia facile potest intelligi, quid de Canisii spe et eruditione senserint: subjicerem verba nisi ad alia properarem. Nam vero cum per orbem Christianum societatis opera magnopere a Pontifi-

XXXIV DE VITA P. CANISII ~

cibus, Regibus et rebus publicis desideraretur, in tanta sociorum paucitate visum est Canisium avocare, ubi utilius operam collocaret, praesertim cum ea tempestate Patrum in ea civitate praesentia parum grata videretur, et socios Canisii, senatus edicto, quod a Canisii propinquis odium in nos, propter ipsum Canisium esset excitatum, tantum non proscriptisset, jamque Alphonsus Salmeron in Hispaniam esset revocatus, Bobadilla jam ante inde profecto, solo Leonardo Kesselio ibi relicto, qui caelesti potius quam humana ope societatis nomen ibi retinuit, et societatem ipsam postremo cum ingenti fructu Reipublicae restituit.

Leonardus
Kesselius vir
divinus.
Tertia a Ca.
nicio legatio
obita.
MDCXLVII. Canisius, uti narrare coeperam, ad Othonem reversus, ab eodem cum Wolfgango Remio praeposito Augustanae Ecclesiae Tridentum ad sanctissimum Patrum concilium mittitur, ubi se cum Claudio Jaio Othonis legato conjunxit, et cum eodem Bononiam, quo sanctus Pontificum senatus diverterat, se contulit, ibique publice in maximo patrum concessu sententiam dixit, quae ex ipsius Canisii tabulis exscripsi. Reliquas ejusdem legationes a summo orbis Christiani praeside imperatas suo loco exponemus.

R O M A M . V E N I T ,
Inde in Siciliam, et Roma rursus in Ger-
maniam atque Ingolstadium.

Primum Ca-
nisi in ur-
bem adven-
tus.

C a p u t V .

Concilio intermisso magis quam dimisso, Canisius cum Jacobo Lainesio Florentiam adiit, ubi reliquam aestatem ad septembrem usque transegit; inde ab Ignatio societatis auctore et praeside Romam evocatus, divino plane se gaudio delibutum scribit, quod sibi urbis tam copioso tot sanctissimorum Christi athletharum sanguine purpuratae copia visendae esset facta. Traduxit Romae menses fere quinque, quibus in omnibus se religionis nostrae asceticis magno animi ardore exercuit. Mense Februario ineuntis anni **MDXLVIII.** destinatus in Siciliam cum Hieronymo Domenicho Valentino, Hieronymo Natali Hispanis, Andrea Fru-
sio Gallo, Benedicto Palmio Italo, et aliis claris societatis nostrae luminibus, cum fausta Pont. Max. Paulo III. apud quem Canisius publice dixit, appre-
catione periculosa navigatione usus Messanam ap-
pulit. Collegii Mamertini primum egit rectorem Hieronymus Natalis, rhetorem Canisius in Lyceo, oratorem in templo; ex utriusque auditoribus mag-
num operaे fructum retulit. Revocatus anno inse-

c *

XXXVI DE VITA P. CANISII

Secundos in urbem adven-tus Canisii. quenti Romam, solenni votorum quatuor summorum nuncupatione se totum usu et mancipio Deo et Societati consecravit.

Guilielmus Bojorum princeps Maximi-liani pro-avus, Socios vocat in Boicam. Eodem anno Guilielmus magnus Bojorum princeps Alberti parens, Guilielmi superstitis avus, proavus Maximiliani hodie Boicae imperantis, fama Societatis ad se perlata, putavit e re suorum fore, si Patres in Boica ad luporum rabiem passim grasantium arcendam collocaret. Fremebant enim circum ovilia Christi immanes ferae, et magnam Germaniae partem invaserant, foedumque in modum lacerabant. Jam Provinciae Saxonum, Intuergonum, Vessonum, Sennonum, Incrionum, qui sunt hodie Wirtenbergenses, Brunswicenses, Brandenburgenses, Hessi, aliorumque Germaniae cum Belgis populorum magnam labem acceperant. Liberas civitates maximam partem eadem pestis occuparat, Austria laborabat, Boica nutabat, et jam anceps haerebat, in quam se partem inclinaret. Quod, ut dixi, cum Guilielmi pietas sentiret, amans suaे gentis et salutis publicae, per Leonardum Eckium virum eloquentia et sapientia praepollentem, eo nomine Romam missum, petivit a summo Pontifice et Ignatio auxiliares copias, quibus hostium vim a suis defenderet. Missi auxiliatum Claudius Jajus, qui priore anno Ingolstadii litteras sanctiores explicarat, Viennamque abierat, Alphonsus Salmeron, et Canisius noster, qui (cum ex Italia reverteretur) ad supremum doctrinae gradum admotus, Bononiae Theologiae Doctor proclamatus est. Gui-

Canisius Theologiae Doctor crea-tur.

LIBER I. CAPUT V. XXXVII

ielmus praesentes amicissime complexus, omnes
 Ingolstadium ad sacrarum literarum doctrinam in-^{MDXLIX.}
 staurandam, haereticorum pravitate concussam mi-
 sit; ubi Salmeron D. Pauli epistolas, Claudius
 Davidis Psalmos explicavit, Canisius Petri Lom-
 bardi sententias ad docendi rationem redactas illu-^{MDXXV}
 stravit. Sed Alphonsus Salmeron in Italiam intra-
 annum revocatus, Nicolaum Gaudanum habuit suc-
 cessorem. Claudius Viennam Austriae jussus re-<sup>Defecerant
a fide Joan.
nes Poffen-
dörfer, ut
an tabula Aca-
demica de-
monstrat;</sup>
 petiit, vir omnium existimatione sanctus, qui Ter-<sup>Balthasar
Hochmaier
Facimenta-
nus MDXXIII
Vionnae exu-
stus</sup>
 gestinum Pontificatum sibi delatum ingenti animo
 repudiavit. Ingolstadii non diu moratus diuturnam
 imo sempiternam sui memoriam animis hominum in-^{MDXXVI.}
 fixit. Recognoscamus Academiae Ingolstadianae
 tabulam inter monumenta annalium servatam de
 Claudio ita loquentem: *Claudium Jajum Allobro-
 gem fuisse, et doctorem ac Professorem, et de
 Societate Jesu testatur monumentum, quod illi in
 Schola sua posuere Theologi, quorum testimonium
 tanti apud me est, ut omnibus actis, et scriptis an-
 teferam. Placidissimorum perhibetur morum fui-
 se, ut qui non solum eruditione excelluerit, sed et
 pietate, et cum pietate doctrinam, et cum doctri-
 na parem conjunxerit pietatem, atque adeo, ut si
 quisquam alias in nostra Academia, certe ille cum
 apud infimos mediosque tum etiam summos et pru-
 dentissimos, certam quasi sanctitatis opinionem
 sibi compararit. Hunc nos supra laudavimus op-
 tima Canisio praecepta, docendi vivendeque prae-
 scribentem, ut hoc minus mirere, qua via Canisius*

<sup>Gerion Sei-
ler, et Phi-
lippus Ap-
pianus Petri
filius, de qui-
bus Rottma-
rus in An-
nalibus.</sup>
<sup>Elogium
Claudii Jaji.
Ex Annab.
publicis Aca-
demiae In-
golstadianae.</sup>

XXXVIII D E V I T A P. C A N I S I I

profecerit, et per quos ad virtutis culmen provectus sit, cum ejusmodi virtutis duces secutus est. Quod porro ipse Canisius, Ingolstadii dum sacras in Academia literas tractaret, populum pro concione diceret, supremum Academiae magistratum, Rector novo more gereret, encomium promeruerit, loquantur ipsa Academiae Ingolstadianae monumenta, in quibus praeter alia haec lego:

Sed ad propositum et incomparabilem virum Petrum Canisium diverto, cui tamen Encomisticum minime pollicor, sed id tantum praestitum, ut eum ab obliuione apud posteros vindicem, et is qualemcunque inter Theologos possit habere locum. Dicam quod sentio: Vir est divini proponendum ingenii et eruditionis incomparabilis, Philosophus eximius, quod illi pene cum omnibus patribus de Societate commune est, Theologus profundus et lectionis infinitae, quod cum plurimis et quod illi neque omnino cum multis, neque omnino paucis est commune, Orator valde eloquens, Ecclesiastes pariter gravis et jucundus. Et rursum: In eo denique pietatis et eruditionis, vitaeque integritatis, omnisque virtutum generis, quae in ejusmodi virum cadere solent, quae Ecclesiasticos ornant et commendant illustre statuimus exemplura. Restituit ipse cum collegis suis Academiam loco suo et dignitati, cum post Eckium lumen Academiae et Germaniae solem, magnum adiisset discrimen religionis, et ingens detrimentum post nefariam quorundam in Academia defectionem ac-

cepisset. Hoc tamen citra veterum doctorum atque etiam ipsius Domini Eccii, Theologi et doctissimi, et in disputando religionemque propugnando, felicissimi et fortissimi Hectoris, injuriam facile affirmarim, longe et elegantius, politiusque et compendiosius nunc pene omnes tradi docerique litteras, quam apud maiores nostros fieri est solitum. Id quod ego saeculi potius illius barbariei, quae in omnes scientias vim suam exercuit, quam ipsis Doctoribus, quos acute, subtiliter et doce scripsisse et disputasse constat, tribuo.

QUID VIENNAE PROMOVERIT.

C a p u t VI.

Canisius re bene gesta Ingolstadii vocatu Ferdinandi Imperatoris cum Nicolao Gaudano inde prefectus Viennam properavit, ubi coepta a Claudio Jajo et Lanoio Collegii Viennensis fundamenta absolvit, Ferdinando Caesari pro concione Evangelium exposuit, et cum non absque vitae discrimine regiam peteret, armata manu in aulam deduci Ferdinandus Canisium imperavit. In Academia sacra divinae legis mysteria interpretatus est, in quibus adeo copiose Caesari satisfecit, ut propter conceptam de Canisio non inanem sanctimoniae venerationem, Antistiti Viennensi extincto, non alium illo dignorem, quem sufficeret, judicaret. Quare per

legatum apud summum Pontificem omni ope contendit, uti Canisium vellet, juberet Viennae Pontificem esse: non esse ea tempestate commodorem, nec iis temporibus opportuniorem, qui improborum hominum omnia contra fidem Romanam molientium conatibus voce, calamo, et virtutum studio possit obniti. Qua de re luculentum in vita Ignatii testimonium Ribadeneira dicit: *Anno, inquit, MDLIII. Ferdinandus Romanorum Rex, Petrum Canisium virum modestiae atque sapientiae laude in nostra Societate praestantem, acremque fidei Catholicae adversus haereticos defensorum optavit creari Episcopum Viennensem.* Videbat enim cum in ipsa civitate Vienna, tum per universam Austriam haereseon pestem impune grassari, et pastore sanctissimo atque vigilante opus esse, qui a Christi grege luporum passim saevientium rabiem arceret. Cum igitur a Pontifice Julio III. hoc Ferdinandus Rex summis precibus contenderet, Pontifex rem totam ad Ignatium rejicit, ut, si ille probaret, quod Rex petebat, id ipse concederet. Negavit Ignatius id ex usu ac commodo Societatis fieri posse. Adhibitae sunt omnes machinae ad expugnandum illius animum, sed frustra; mansit enim semper in sententia, nec se ab illa ulla rationibus deduci passus est.

Ejusdem Ferdinandi imperio Rudimenta doctrinae Christianae Canisius conscripsit, et in lucem, sine sui nominis, quod modestiae causa fecerat, ambitione, auctoritate tamen Caesaris evulgavit

(summam doctrinae Christianae dixit), quae res mire oculos adversariorum torsit, et multo gravius animos vulneravit, cum suas errorum technas, et strophas impietatis, quibus simplici aetati populoque illudere consuerant, aperiri et in lucem prolatas rideri damnarique senserunt. Proinde omnes certatim velut ad unam eandemque metam collineare, et in petum in saluberrimum Canisii doctrinae Catholicae compendium facere, ac omni vi convellere conari, uti Caesaris impulsu coactus fuerit Canisius opus suum augere, et testimoniis patrum fulcire, et pro prima aetate ex ipsa epitome epitomen concinnare, nomenque suum Catechismo praefigere. Quod ipse Canisius epistola suae catesi praefixa lectorique inscripta testatur. Sed multo illustrius et amplius est ipsius Ferdinandi Caesaris edictum, Viennae anno priore pro hujus libri auctoritate, et ipso Canisio, et Catholicae pietatis studio propositum, quod hujusmodi Hendecasyllabus commendat.

*Vis cognoscere, Christiane lector,
Quid sincera fides tua exigat, vel
Optet? hunc legitio usque et usque librum,
Quem nunc Rex tibi Ferdinandus ipse
Laudavit, tibi quo foret vel ista
Consultum ratione, ne perires.
Quod si verius ipse vis probare,
Edictum poteris videre Regis.*

E D I C T U M
Caesareae Majestatis.

Ferdinandus divina favente clementia electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae, etc. Rex, Infans Hispaniarum, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, etc. Marchio Moraviae, etc. Comes Tyrolis, etc. Universis et singulis fidelibus nostris, tam Ecclesiasticis quam Saecularibus, Praelatis, Comitibus, Baronibus, Dominis, Militibus, Clientibus, Capitanis, Marschalcis, Provinciarum praesidibus, Vicedominis, Praefectis, Burggraviis, Officialibus, Judicibus, Burgimagistris, Consulibus, et Communitatibus, omnibusque aliis et singulis subditis, et fidelibus nostris Provinciarum nostrarum, cuiuscunque gradus, status, ordinis, conditionis, et dignitatis extiterint gratiam nostram Caesaream, et omne bonum. Magno cum animi nostri moerore perpendimus et videmus, quibus hodie quantisque motibus et periculis orbis Christianus undique concutiat; potissimum vero miserandus ille status neglectae adeoque contemptae passim religionis saepe multumque nos et pios omnes decruciat, qua quidem religione, ut nihil est sanctius in terris, ita praeclarius ac firmius Reipublicae ornamentum, ac robur esse nullum potest. Atque idcirco malarum artium nefarius Artifex, sanctae Ecclesiae bonorumque omnium hostis atrocissimus

Sathan, quantum humano generi praesidii in vera religione positum sit, minime ignarus, annis ab hinc multis causam religionis passim oppugnat ac perturbat, ita ut majoribus viribus et copiis, frequentioribusque dolis et fraudibus, uno eodemque tempore ipsam antea nunquam oppugnasse videatur. Nec desinit adhuc satellites quosdam et ministros suos, qui editis suis libellis omnia impietas studia foveant, disseminent, ac propagent, subornare; partim, ut qui a religione orthodoxa semel defecere, in erroribus et sectis, quibus se addixerunt, confirmentur; partim, ut qui etiamnum in tutissimis Ecclesiae Dei castris perdurant, hinc seducti factionum discipuli, et religionis nostrae Catholicae desertores fiant. Inter hos autem libellos, quorum ingens ubique proventus est, non parum virium ad religionem evertendam habent Catechismi (sic enim appellant) qui saepe tum brevitatis, tum verborum elegantiae, et methodi specie commendati egregie fallunt, et imperitam illam nobilemque juventutem veritatis sinceritatem natam, graviter vitiant, atque corrumpunt. Dum enim ex istorum libellorum lectione, venenum ipsum dulcedine blandum, simplicibus et incautis sumendum praebetur, priusquam id sentiant eorum animi novis et pestiferis opinionibus, quas evellere postea sit difficillimum, depravantur. Unde fit, ut eo doctrinae fermento semel infecti, Catholicae fidei, et sanctae matris Ecclesiae dogmata, et instituta veneranda negligant, fastidian, atque non-

nunquam etiam per contemptum oppugnent. Quia quidem in re, si quid consiliis, monitis, jussis, et edictis publicis Imperatore et Principe Christiano dignis profici potuit. Nos profecto, cum ad ista

*Studio Fer-
dinandi Im-
peratoris in
tuenda reli-
gione Catho-
lica.*

impietatis studia profliganda, tum ad sacrosanctae religionis nostrae Catholicae jura retinenda, officio nostro minime defuimus. Attamen grassatur in dies magis ac magis haec foeda lues, novique subinde ac novis illecebris insecti prodeunt Catechismi: sparguntur, leguntur, proponuntur in Scholis, majore sane periculo, quam simplices pueri et creduli, improvidique adolescentes, impertique homines, et plerique omnes istiusmodi preceptores sentire aut judicare queant. Quod igitur in gravi morbo boni medici, in exorta tempestate fidi naucleri faciunt, a nobis alienum non esse existimavimus, ut praesentissima nobisque ob oculos posita atque prospecta longe gravissima pericula ratione quadam aut depellamus omnino, aut saltem, quoad Deus potentem manum suam admonoverit, mitigemus. Quamobrem matura super his deliberatione habita, fidelibus nobis subjectis populis saluberrimum fore duximus, si in tanta dogmatum et sectarum varietate, catechisticae doctrinae librum, qui Orthodoxus sit, conscribi simul et fidelibus nostris populis evulgari commendarique unice curaremus. Ad quod Catholicum opus conscribendum, inter alios non dubiae fidei ac doctrinae viros, honorabilem, religiosum, devoutum, nobis dilectum Petrum Canisium, sacrae